

Distrikt Nordjyllands Bestyrelsesberetning for 2023/24 til GF, den 12. april 2024

Samarbejde, samspil, struktur og ønsket om at gøre noget for bridgen i Nordjylland er stadig hovedtemaet for Bestyrelsen.

Så vi ser frem, at få en god og sober debat med DBf's repræsentant Nis Rasmussen om aktivitetsniveau i Distriktet og DBf fremadrettet. Det har heldigvis været en sæson med fremgang i medlemstallet

Distriktets antal spillere er i denne sæson ikke faldet med 3 spillere men op med 86 fra spillere 1859 til 1945, hvilket Distriktet er super glade for. Faldet på landsplan er godt 1% Vi er sammen med Nordsjælland de eneste med fremgang.

Vi havde 125 registrerede k-medlemmer, og udleveret 105 velkomstpakker fra DBf. Der er registret 879 K-medlemmer i DBf i 2023, hvor vi har 1/7 og har knap 10% af medlemsskaren.

Årsagen til fremgangen er, at der har været gjort en stor indsats i klubberne, dog er det med store forskelle fra klub til klub. De klubber der har fremgang, har undervisning af nye spillere. Stor tak for det.

På klubmøde og Gf sidste år blev vi enige om, at afholde fysisk møde i juni 23 om brug af FB med hjælp fra DBf v/Louise F. samt teamsmøde i august 23. Det har betydet at mange klubber er blevet aktive på Facebook, og selv Distriktet er aktive nu – og ja det betyder ekstra arbejde, men Bridgen er nu i meget bedre kontakt med omverdenen og vi er mere kendte. Tak til Erik for at løfte de opgaver.

I august holdt vi møde med DSK om brug af denne undervisningsmåde således, at klubberne fik størst mulig valgfrihed. Det har nogle klubber også benyttet sig af. Tak til Birte Kjeldsen for at supportere, når der er spørgsmål.

Vi har holdt 3 opfølgende teamsmøder i denne sæson, hvor alle klubber er inviteret, hvor vi på sidste møde i marts blev enige om emnerne til dette års klubmøde

Heldigvis ser det ud til, at klubberne har mod på åbne huse igen i sommersæsonen. I kan få reklameplads på distriktets hjemmeside

Vi har i eftermiddags på et konstruktivt klubmøde blevet enige om, at vi skulle arbejde videre med aktivitetsniveau lignende sidste år, nemlig BC og BM undervisning og tilrettet tu-leder kursus.

Bridge/Golf turneringer og events på golfklubber i efteråret er det nye i forhold til sidste år samt nedsætte en arbejdsgruppe med formålet:

Hvordan strukturerer vi undervisningsforløb efter begynderundervisning.

Distriktet overvejer kraftigt og afholde en ekstra Begynderturnering for de mere øvede begyndere sammen med DBf begynderturnering.

Der er stadig enighed om, at det aller vigtigste punkt er:

Nye spillere til undervisning. Det sjove er, at det ansvar for nye spillere er ikke skarpt defineret i klubber, distriktet og DBf, men Distriktsbestyrelsen synes, at det sidste årstids aktiviteter har bevist, at når vi er enige om, at stå sammen i Nordjylland – så de klubber, der byder ind nu – så vil vi hjælpe hinanden.

Distriktets turneringer og klubbernes sølvpointturneringer var stadig udfordret på deltagelsen i sidste sæson, der er ingen tvivl om, at vi skal hjælpe hinanden meget mere således, at vi sammen prøver, at få spillerne til at deltage i turneringer, som vi havde før Covid19. Det gør det noget sjovere for os hver især.

Spillere er blevet ældre og det er sandt – nogen steder, men undervisning og nye spillere kan ændre på det. Der er faktisk kommet nye K-medlemmer, der er under 60 år.

Udfordringen for arrangørerne er ikke, at der kommer ekstra par, da forberedelse af turneringen jo er den samme

Men udfordringer med deltagelse i turneringer udenfor klubben og undervisning er, at der skal allokeres "nye" ressourcer til, at prikke spillere, og sige at det er godt og prøve at spille en turnering udenfor klubben.

Sæson 23/24			Sæson 22/23		sæson 21/22	
7	Klubhold.	6		2		
7-aflyst	Åben par	6 (A)		8		
14	Mix		14		12	
8	Senior		10		8	
14	Damepar	3 (A)		8		
08	Begynder.	6		8		

Bestyrelsen er enige om, at fremover har vi fortsat mulighed for aflyse en turnering, hvis ikke der er 10 par tilmeldt.

Tak for Vilhelm for koordinering af Distriktets turneringer.

Ny status for åben par, som der skulle tages stilling til, hvor

Nordjylland skal sende og betale for minimum 5 par til 2. division hvert år.

Bestyrelsen valgte, at vi ville sponsorere op til 10 par, som deltog i finalen om det Nordjyske Mesterskab, men kun 7 tilmeldte sig, heraf 2 par, der var forhåndskvalificerede.

Så vi fik lige de 5 par tilmeldt, som skal spille 2. division.

Åben Par, og den nye turneringsform, der er Distrikt Nordjylland nok stadig udfordret på, at egen spillerdeltagelse. Heldigvis forbedret kommunikation fra DBf om spillesteder i 2. division Vest afhængig af deltagerantal.

Kreds 4, hvor Kurt er vor repræsentant, har vi haft et godt samarbejde. I januar var Aarhus ramt af snekaos, som gav lidt udfordringer. Den sidste turneringsrunde i kvalnord i Aalborg var ramt IT-problemer, som nu er løst. Vi vil sammen med BK Nord arbejde på, at kval nord igen får 2 runder i Aalborg samt en del af Mellemrækken én af gangene. Kim Nielsen er fremkommet med tanker til Kreds4, hvordan turneringen kan spilles anderledes, som vil blive drøftet på kommende møde.

Samarbejdet med DBf, der har Distriktet og klubberne i det forløbne år fået en fantastisk service fra Sekretariatet -Louise, når vi har haft brug for hjælp. Klubnyt er blevet mere opdelt på drift og nye aktiviteter, som vi har efterspurgt sidste år.

BC3 har igen været et stort tema, hvor det heldigvis igen kører rigtig fint nu efter udfordringer omkring årsskiftet. Distriktet har igen denne sæson ikke udbudt kurser, da det har vist sig, at klubber område vis, kan samle et godt antal til undervisning, som fungerer super. Jens er Distriktets superbruger og har afholdt 3 klubkurser samt telefonsupport, når det har været nødvendigt. Brug ham. Tak for det Jens.

TU-lederkurset har der været 15 deltagere til hver af 3 kurser, hvor Leif har været underviser. Der var mulighed for at komme til eksamen. Distriktet har modtaget positiv feedback på kurset, som betyder at vi vil fortsætte dette i relevant omfang. Tak til Leif.

Det nye vi har fået på plads i løbet af sæsonen er 2 bridge/golf turneringer 2. juni hos Øland Golfklub og 24.8. Sebber Kloster Golfklub. Der er allerede tilmeldt 10 til Øland og indbydelse til Sebber kommer snarest.

Der bliver også bridgeevents først i september, hvor Distriktet satser på, at vi sammen med klubberne kan afholde flere events andre steder i Nordjylland.

Distriktet vil også gerne kunne bakke op om andre gode projekter økonomisk, hvilket afspejler sig i budgettet.

Distriktet har besluttet, at vi dækker udgifterne til DSK, hvor DSK deltager for at afholde introen for klubben. Hvor klubben efterfølgende kan tilbyde undervisning.

Udgangspunktet er omkring 16 deltagere i introen.

Vi har netop landet en aftale med intro event på Støvring Gymnasium, for familierne til eleverne, hvor elever, der har modtaget undervisning skal være bordhjælpere.

Det afholdes 1. maj 2024. Godt arbejde af Karsten, Støvring BK og Birte Kjeldsen.

Distriktet har også fået økonomisk opbakning fra DBf, hvor HB har bevilget støtte til Støvring Gymnasium og Events i Golfklubber, hvor Distriktet skal fremsende en evaluering af de forskellige projektmodeller Vi har lovet DBf evaluering om (hvad gik godt og hvad kunne forbedres). Distriktet er meget glade for opbakningen fra DBf, da det giver mulighed for at afprøve nogle ideer, der også er økonomisk krævende.

Vor sponsoraftale er genforhandlet, og fortsætter i 3 år, og nu hedder det SparDanmark, Dronninglund afdl. med sponsorat samt gavekurve. Distriktet opfordrer til at støtte vor sponsor, da de også støtter os i forbindelse med Golf/Bridge på Øland

For resultater henvises til Distriktets hjemmeside.

Dog vil vi fremhæve:

BKNord vandt klubhold i 2023, hvor vi i denne sæson har 2 repræsentanter til klubhold.

BKNord og Vodskov

Brassø rykker op i 1. division, så vi har 2-3 hold i 1. division

Melanie Tylvads hold rykker op i 3. division Vest.

Aron og Daniel Tylvad var med til at vinde Ungdoms WM, hvor vi modtog dem i Aalborg Lufthavn

Vær opmærksom på, at du og klubben og dens medlemmer kan tilmelde sig emailservice på Distriktets hjemmeside, og således blive opdateret på alle nyheder.

Bestyrelsesarbejdet:

Distriktsbestyrelsen arbejder efter vort årshjul, der dækker de områder, som er årligt tilbagevendende.

Bestyrelsen har taget møderne på teams, som har fungeret fint, og det har sparet på udgifterne. Vi er dog også enige om, at med det aktivitetsniveau, som vi nu er på, så er det nødvendigt med nogle fysiske møder.

Bestyrelsen er enige om, at målet for os stadig er, at skabe et godt samarbejde med klubber og enkeltpersoner, som vil bidrage til en nøje afstemt opgave – uden nødvendigvis at være i bestyrelsen. Hvilket vi jo også har gjort i denne sæson. Dette vil vi fremadrettet fortsat dyrke, når vi sammen finder gode enkeltprojekter, som nogen gerne vil bidrage til.

Jeg vil gerne takke bestyrelsen for et super samarbejde og det store arbejde I hver især bidrager med. Det er en fornøjelse.

Derfor foreslår vi igen 5 medlemmer til den kommende sæson.

Vilhelm er desværre flyttet til Aarhus. Bestyrelsen har talt sammen, og var enige om, at spørge Keld Kjær, der heldigvis gerne vil modtage valg til bestyrelsen, når vi kommer dertil.

Gerne input til, hvordan kan vi gøre det bedre sammen med jer. Det behøves ikke være nu, da vi gerne vil tale om nye muligheder/forbedringer, når det er relevant.

Stor tak til alle, der har bidraget til samarbejdet og tak for jeres indsats.

Vi ser frem til en konstruktiv og sober debat og anbefaler, at det som vedrører DBf afventer til - Nis har været fremlagt sit input herunder det fremlagte forslag fra HB til rep-møde. Samt fra Storstrøm om simultanturnering.

f/notatet

Distrikt Nordjylland

Kurt Als